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KURATORIUM OŚWIATY W KIELCACH 
 

WYDZIAŁ WYCHOWANIA PRZEDSZKOLNEGO, KSZTAŁCENIA 
PODSTAWOWEGO I GIMNAZJALNEGO 

 
 
 
 
 
 
 

ZESTAWIENIE ZBIORCZE INFORMACJI O GIMNAZJACH                                      
W WOJEWÓDZTWIE ŚWIĘTOKRZYSKIM 

 
Zakres problemowy monitoringu 

1. Organizacja nauczania. 
2. Organizacja zajęć wychowania fizycznego w roku szkolnym 2009/2010. 
3. Realizacja dodatkowej godziny wynikającej z art. 42 ust. 2 Karty Nauczyciela w roku 

szkolnym 2009/2010. 
4. Organizacja dowozu uczniów i opieki nad oczekującymi na dowóz. 
5. Sposób sprawowania opieki nad uczniami dowożonymi przed rozpoczęciem zajęć 

lekcyjnych oraz po skończonych zajęciach. 
6. Zajęcia świetlicowe. 
7. Strój uczniowski. 
8. Ocena przygotowania szkoły do zajęć w nowym roku szkolnym. 
 
Monitoringiem objęto 95% placówek, tj. 193 gimnazja na 203 podległe nadzorowi 

Wydziału Wychowania Przedszkolnego, Kształcenia Podstawowego i Gimnazjalnego. Z tej 
liczby, w 20% gimnazjów, arkusz wypełniali wizytatorzy, natomiast w pozostałych, 
informacje zebrano z arkuszy wypełnionych przez dyrektorów szkół, dostarczonych 
wizytatorowi.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Opracował zespół z Oddziału w Busku-Zdroju 
w składzie: 
 
Grażyna Kozioł 
Witold Cira 
Roman Korczak 
Anna Koźlecka 
Krystyna Przodo 
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I. ORGANIZACJA NAUCZANIA 
 
Liczebność oddziałów klas I, II, III w województwie świętokrzyskim obrazują poniższe 
wykresy. 
 

 
 

 Z zebranych informacji wynika, że na ogółem  568 oddziałów klas I w województwie, 
403  oddziały  liczą do 26 uczniów, 134 powyżej 26, a 31  powyżej 30 uczniów.   Nie  ma  
w województwie oddziałów klas I liczących powyżej 35 uczniów. 
  Korzystnie wygląda sytuacja w powiecie kazimierskim i opatowskim, gdzie wszystkie 
oddziały klas I liczą do  26 uczniów. W 7 powiatach  funkcjonują  klasy I z oddziałami 
powyżej 30 uczniów, i tak : 
powiat ostrowiecki – 8 oddziałów powyżej 30 uczniów (gmina Ostrowiec Św.), 
powiat skarżyski – 7 oddziałów powyżej 30 uczniów (gmina Skarżysko – Kamienna), 
powiat jędrzejowski – 6 oddziałów powyżej 30 uczniów (gminy: Imielno, Jędrzejów), 
powiat kielecki – 5 oddziałów powyżej 30 uczniów (gminy: Kielce, Morawica), 
powiat buski – 2 oddziały powyżej 30 uczniów (gmina Nowy Korczyn),  
powiat starachowicki – 2 oddziały powyżej 30 uczniów (gmina Starachowice), 
powiat sandomierski – 1 oddział powyżej 30 uczniów (gmina Sandomierz). 
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Ogółem  w województwie jest 589 oddziałów klas II,  z czego 452 oddziały  liczą               

do 26 uczniów, 114 powyżej 26, 19 powyżej 30,  a 4 powyżej 35 uczniów.  
    Korzystnie wygląda sytuacja w powiecie  opatowskim i pińczowskim, gdzie wszystkie 
oddziały klas II liczą do 26 uczniów. W 5 powiatach  funkcjonują  klasy II z oddziałami 
powyżej 30 uczniów, i tak : 
powiat ostrowiecki – 9 oddziałów powyżej 30 uczniów (gminy: Bodzechów, Ostrowiec    

      Świętokrzyski). 
powiat kielecki – 6 oddziałów powyżej 30 uczniów (gmina Kielce), 
powiat jędrzejowski – 2 oddziały powyżej 30 uczniów (gminy: Jędrzejów, Oksa), 
powiat buski -1 oddział powyżej 30 uczniów (gmina Busko – Zdrój), 
powiat skarżyski - 1 oddział powyżej 30 uczniów (gmina Skarżysko – Kamienna). 
    W jednym powiecie – kieleckim (gmina Kielce) są 4 oddziały klas II, które liczą 
powyżej 35 uczniów. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
W
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  Na  ogólną liczbę  609 oddziałów klas III w województwie, 453 oddziały liczą                   
do 26 uczniów, 138 powyżej 26,  16 powyżej 30 uczniów, a 2 powyżej 35. 
      W 6 powiatach  funkcjonują  klasy III z oddziałami powyżej 30 uczniów, i tak: 

       powiat kielecki – 7 oddziałów   powyżej 30 uczniów (gminy: Daleszyce, Kielce,   
       Łopuszno, Morawica), 
       powiat skarżyski - 5 oddziałów   powyżej 30 uczniów (gmina Skarżysko – Kamienna), 
       powiat kazimierski – 1 oddział powyżej 30 uczniów 9 gmina Opatowiec), 
       powiat konecki - 1 oddział powyżej 30 uczniów (gmina Gowarczów), 
       powiat ostrowiecki - 1 oddział powyżej 30 uczniów (gmina Ostrowiec Świętokrzyski), 
       powiat staszowski - 1 oddział powyżej 30 uczniów (gmina Szydłów). 

     W jednym powiecie – koneckim (gmina Ruda Maleniecka) są 2 oddziały klas III, 
które liczą powyżej 35 uczniów. 

 
 
II. ORGANIZACJA ZAJĘĆ  WYCHOWANIA FIZYCZNEGO W ROKU 
SZKOLNYM 2009/2010 
 

Z zebranych informacji wynika, że w 9 gimnazjach województwa świętokrzyskiego 
organizacja obowiązkowych zajęć wychowania fizycznego w klasach I - III nie jest zgodna            
z obowiązującymi przepisami w zakresie ramowych planów nauczania. Stanowi to 4,6% 
ogółu szkół. 
    Dopuszczalne formy obowiązkowych dwóch godzin wychowania fizycznego 
wprowadzono w 87 placówkach,  co stanowi  47,5 % ogółu szkół.  
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Najlepiej w tym zakresie, na 13 powiatów w województwie, prezentuje się powiat 

pińczowski, w którym 100% gimnazjów wprowadziło dopuszczalne formy obowiązkowych 
dwóch godzin wychowania fizycznego.  
 
   W pozostałych powiatach sytuacja kształtuje się odpowiednio: 
w powiecie  ostrowieckim 66,6 % szkół wprowadziło dopuszczalne formy wychowania 
fizycznego; na 6 gmin w powiecie - dopuszczalnych form nie wprowadziły 2 gminy: Bałtów, 
Bodzechów;  
w powiecie starachowickim  64,2 % szkół wprowadziło dopuszczalne formy wychowania 
fizycznego; na 5 gmin w powiecie - dopuszczalnych form nie wprowadziły 2 gminy: Mirzec, 
Wąchock; 
w powiecie  włoszczowskim 63,6 % szkół wprowadziło dopuszczalne formy obowiązkowych 
dwóch godzin wychowania fizycznego; na 6 gmin w powiecie - dopuszczalnych form  nie 
wprowadziła 1 gmina: Radków; 
w powiecie sandomierskim  58,3 % szkół wprowadziło dopuszczalne formy wychowania 
fizycznego; na 9 gmin w powiecie - dopuszczalnych form nie wprowadziły 2 gminy: Łoniów,  
Zawichost; 
w powiecie kazimierskim 50 % szkół wprowadziło dopuszczalne formy wychowania 
fizycznego; na 5 gmin w powiecie - dopuszczalnych form nie wprowadziły 2 gminy: Bejce, 
Czarnocin; 
w powiecie koneckim  50 % szkół wprowadziło dopuszczalne formy wychowania 
fizycznego; na 8 gmin w powiecie - dopuszczalnych form nie wprowadziły 3 gminy: 
Gowarczów, Radoszyce,  Słupia Konecka; 
w powiecie buskim 41,6 % szkół wprowadziło dopuszczalne formy wychowania fizycznego; 
na 8 gmin w powiecie - dopuszczalnych form nie wprowadziło 5 gmin: Nowy Korczyn, Solec 
– Zdrój, Stopnica, Tuczępy, Wiślica; 
w powiecie opatowskim  40 % szkół wprowadziło dopuszczalne formy wychowania 
fizycznego; na 8 gmin w powiecie - dopuszczalnych form nie wprowadziły 4 gminy: Lipnik, 
Opatów, Tarłów,  Wojciechowie; 
w powiecie  kieleckim 39,58 % % szkół wprowadziło dopuszczalne formy wychowania 
fizycznego; na 17 gmin w powiecie - dopuszczalnych form nie wprowadziło 7 gmin: Bieliny,  
Bodzentyn, Chęciny, Chmielnik, Masłów, Piekoszów, Strawczyn; 
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w powiecie staszowskim 33,3 % szkół wprowadziło dopuszczalne formy wychowania 
fizycznego, na 7 gmin w powiecie - dopuszczalnych form nie wprowadziło 5 gmin: Oleśnica, 
Osiek, Połaniec, Staszów, Szydłów; 
w powiecie jędrzejowskim 25 % % szkół wprowadziło dopuszczalne formy wychowania 
fizycznego; na 9 gmin w powiecie - dopuszczalnych form nie wprowadziło 6 gmin:  
Małogoszcz,  Nagłowice, Oksa, Sędziszów, Sobków, Wodzisław; 
w powiecie  skarżyskim  22,2 % szkół wprowadziło dopuszczalne formy wychowania 
fizycznego; na 5 gmin w powiecie - dopuszczalnych form nie wprowadziły 4 gminy: Bliżyn, 
Łączna, Skarżysko – Kościelne, Suchedniów; 
 
 

Poniższy wykres ilustruje rodzaje zajęć, które są realizowane - w skali województwa- 
po wprowadzeniu przez szkoły dopuszczalnych form wychowania fizycznego. Wśród nich 
zdecydowanie przeważają  zajęcia sportowe, które wprowadzono w 69 szkołach. W drugiej 
kolejności wybierano zajęcia rekreacyjno – zdrowotne (36 szkół). Zajęcia taneczne 
wprowadzono w 20 szkołach, a aktywne formy turystyki w 12. Szczegółową sytuację                       
w powiatach przedstawiono na wykresie słupkowym.  
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Dopuszczalne formy obowiązkowych dwóch godzin wychowania fizycznego 

realizowane są w 398 oddziałach, co stanowi 22,5 % ogółu  klas I-III.. 
 Informacje zawarte w arkuszach potwierdzają, że w 71 szkołach (na 87, które 
wprowadziły dopuszczalne formy) propozycje zostały przygotowane w uzgodnieniu                          
z organem prowadzącym. W 79 szkołach była opinia rady pedagogicznej, a w 69 opinia rady 
rodziców/rady szkoły. 
 
 Na zajęciach wychowania fizycznego, w tym  dopuszczalnych formach, dokonano      
w zdecydowanej większości szkół podziału na grupy zgodnie z obowiązującymi przepisami. 
Uchybienia w tym zakresie odnotowano w następujących powiatach:  kieleckim, opatowskim 
i koneckim; stanowią one  4,6 % wszystkich placówek.  
 
 
 
 
 
 
III. REALIZACJA DODATKOWEJ GODZINY WYNIKAJĄCEJ Z ART. 42 UST. 2 
KARTY NAUCZYCIELA W ROKU SZKOLNYM 2009/2010 
 
Dodatkowa godzina wynikająca z art. 42 ust. 2 Karty Nauczyciela realizowana jest                    
we wszystkich badanych gimnazjach województwa. Z ogólnej liczby godzin 31% 
przeznaczona jest na zajęcia rozwijające zainteresowania uczniów, 28% na pracę z uczniem 
mającym trudności w nauce, a 29% na pracę z uczniem zdolnym. Pozostałe 12% 
przeznaczone jest na inne zajęcia. Należą do nich: zajęcia językowe, wycieczki, zajęcia                 
na pływalni. Realizację  tych godzin w skali województwa obrazuje wykres. 
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Powyższy wykres ilustruje realizację dodatkowej godziny wynikającej z art. 42 ust. 2 
Karty Nauczyciela w powiatach. I tak, najwięcej godzin przeznaczonych zostało na: 
•  zajęcia rozwijające zainteresowania uczniów w powiecie pińczowskim (gmina  

Działoszyce), 
• pracę z uczniem mającym trudności w nauce w powiece skarżyskim (gmina Bliżyn), 
• pracę z uczniem zdolnym w powiecie buskim (gmina Tuczępy), 
• pozostałe zajęcia w powiecie staszowskim (gmina Szydłów). 
 
Natomiast, najmniej godzin przeznaczono na: 
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• zajęcia rozwijające zainteresowania uczniów w powiecie kazimierskim (gmina 
Opatowiec). 

• pracę z uczniem mającym trudności w nauce w powiecie buskim (gmina Tuczępy), 
• pracę z uczniem zdolnym w powiecie opatowskim (gmina Iwaniska), 
• pozostałe zajęcia  w powiecie pińczowskim (w gminach: Działoszyce, Kije, Michałów             

            i Złota). 
 
 
Godziny dodatkowe zostały przydzielone do klasy w 104 szkołach,  do grupy w 178                  
co obrazuje poniższy wykres. 
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Najwięcej godzin przydzielonych do klasy jest w powiatach kieleckim i opatowskim. 

Tylko w powiecie kazimierskim, we wszystkich szkołach godziny te są przydzielone 
wyłącznie do grupy uczniów, a w zdecydowanej większości w powiatach: buskim, 
pińczowskim, skarżyskim i włoszczowskim. 
 
        Napotykane trudności w realizacji tej godziny to:   

• możliwość organizacji zajęć tylko przed lub po zajęciach szkolnych, 
• skoordynowanie odwozu uczniów z tymi zajęciami, 
• prowadzenie zajęć w dni wolne od nauki (np. w soboty) co wiąże                                

się z dodatkowym dowozem i odwozem uczniów z tych zajęć, 
• brak sal do prowadzenia zajęć, 

 
        Przykłady dobrej praktyki to:  

• poszerzenie oferty zajęć pozalekcyjnych, 
• wspieranie rozwoju zainteresowań uczniów,  
• systematyczna praca z uczniem mającym trudności w nauce, i z uczniem zdolnym,    
• pełniejsze wykorzystanie kwalifikacji nauczycieli, 
• zagospodarowanie czasu wolnego uczniów. 
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IV. ORGANIZACJA DOWOZU UCZNIÓW I OPIEKI NAD OCZEKUJĄCYMI NA 
DOWÓZ 
1. Sposób organizacji dowozu uczniów 
 

Z zebranych informacji wynika, że w województwie świętokrzyskim w roku szkolnym 
2009/20010 objętych dowozem jest 16054 gimnazjalistów. 
 
 
 

 
 

Z usług wynajętego przewoźnika  korzysta  8220 uczniów. Jako sposób organizacji 
dowozu dyrektorzy często podają też ,,własny gminy”, tą formą dowozu objęto 3750 
uczniów. Z ,,mieszanego” korzysta  3009 uczniów, a z tzw.  innego – 440. 
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2. Sposób sprawowania opieki nad dziećmi w trakcie dowozu 
 

Nie we wszystkich placówkach  zorganizowana jest  opieka  w czasie dowozu, skalę 
zjawiska przedstawia wykres zamieszczony poniżej 
 
 

 
Nieprawidłowości pokazane poniżej stanowią 8% wszystkich szkół i dotyczą              

5 powiatów: powiat jędrzejowski (gmina Sobków), powiat opatowski (gminy: Iwaniska, 
Lipnik), powiat ostrowiecki (gmina Waśniów), powiat sandomierski (gminy: Klimontów, 
Samborzec), powiat starachowicki (Brody, Starachowice, Wąchock). 
 
 
 



 13 

 
 
 
 

W zdecydowanej większości uczniowie mają zapewnione bezpieczne przejście na 
drugą stronę ulicy, w 13% wskazano na uchybienia w tym zakresie. Skalę problemu ilustruje 
poniższy schemat 
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Uwagi z lustracji wybranej trasy dowozu 
 

W czasie dowozu uczniowie mają na ogół zapewnione miejsca siedzące, 
Nieprawidłowości przedstawiają poniższe wykresy, dotyczą one 10% szkół 
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Z informacji zawartych w arkuszach wynika, że na trasach 33 placówek objętych 
dowozami, przystanki (na których oczekują uczniowie) wyposażone są w zadaszenia                 
. W 5 przypadkach nie ma zadaszeń w ogóle, na brak zadaszeń wskazano w 3 powiatach: 
buskim, pińczowskim i sandomierskim. Na trasach 107 placówek zadaszenia pojawiają się 
częściowo. W dużej mierze wiaty odnoszą się do przystanków komunikacji zbiorowej. 
Szczegółową sytuację ilustrują poniższe wykresy. 
 

 
 

 
Podobnie, jak w przypadku zadaszeń, przedstawia się sytuacja wyposażenia 

przystanków w zatoczki. Są one na 33 trasach przejazdu. Brak zatoczek wskazano na 14 
trasach w 8 powiatach: buskim, kazimierskim, kieleckim, ostrowieckim, sandomierskim, 
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starachowickim i włoszczowskim. Częściowo zatoczki pojawiają się na trasach 105 placówek 
objętych dowozami. 
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W 67 placówkach objętych dowozami nie wskazano na brak prawidłowego 
oznakowania, sytuacja dotyczy 5 powiatów: kieleckiego, opatowskiego, starachowickiego, 
skarżyskiego i koneckiego. Braki pojawiają się w 15 szkołach. Częściowo prawidłowe 
oznakowanie przystanków pojawia się na trasach 65 placówek objętych dowozami.                 
Z uzyskanych informacji można wnioskować, że oznakowanie dotyczy w dużej mierze  
przystanków komunikacji zbiorowej. Szczegółową sytuację obrazują poniższe wykresy. 
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3. Sposób sprawowania opieki nad dziećmi dowożonymi przed rozpoczęciem zajęć 
lekcyjnych oraz po skończonych zajęciach 
 

Jeśli chodzi o sposób sprawowania opieki nad dziećmi dowożonymi przed 
rozpoczęciem zajęć lekcyjnych oraz po skończonych zajęciach, to 16054 dzieci 
korzystających z dowozu objętych jest opieką 594 nauczycieli, którzy czuwają nad 
bezpieczeństwem 596 grup uczniów. Z tego wynika, że średnio grupa liczy 27 uczniów 
 
 

Poniższy diagram pokazuje maksymalny czas oczekiwania dzieci na rozpoczęcie 
zajęć, który wynosi 42 minuty (średnia w województwie), i maksymalny czas oczekiwania             
na odwóz - średnio 51 minut. Najgorzej w tym zakresie przedstawia się  sytuacja                    
w 5 gminach (Chęciny, Klimontów, Małogoszcz, Staszów, Zagnańsk), gdzie uczniowie 
oczekują na odwóz średnio 120 minut. 
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Opieka nad dziećmi dowożonymi zorganizowana jest dwa razy częściej w ramach 
zajęć świetlicowych niż w ramach dyżurów nauczycieli czy z wykorzystaniem godzin 
określonych w art.42 ust.2 pkt.2 KN. Szczegółową sytuację w skali województwa i powiatów 
obrazują wykresy zamieszczone poniżej 
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V. Zajęcia świetlicowe 
 

Tylko w powiecie ostrowieckim nie występują grupy świetlicowe w których liczba 
dzieci przekracza 25. Najwięcej takich grup jest w powiatach: włoszczowskim (32%) 
pińczowskim (30%) i koneckim (27%), a najmniej w kazimierskim (5%). 
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VI. STRÓJ UCZNIOWSKI 
Poniższy diagram pokazuje, że we wszystkich  powiatach są szkoły, w których  

obowiązuje określony w statucie jednolity strój. Najwięcej takich placówek jest w powiatach:  
jędrzejowskim (94%), ostrowieckim (54%) koneckim (50%) i sandomierskim (50%). 
 

 
 
 
 
VII. OCENA PRZYGOTOWANIA SZKOŁY DO ZAJĘĆ W NOWYM ROKU 
SZKOLNYM 
 
1. Respektowanie zasad higieny w tygodniowym rozkładzie zajęć. 
  

Z zebranych informacji wynika, że w zdecydowanej większości gimnazjów 
respektowany jest zapis rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia                  
31 grudnia 2002 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych 
szkołach i placówkach (Dz. U. z 2003 r. Nr 6, poz. 69 oraz z 2009 r. Nr 139, poz. 1130).  

Uchybienia w tym zakresie pojawiają się w 3 gminach: Chęciny, Masłów i Piekoszów. 
 

2. Wygląd otoczenia i pomieszczeń szkolnych. 
 

Monitorowane placówki zostały właściwie przygotowane do zajęć w roku szkolnym 
2009/2010. Na podstawie zapisów umieszczonych w arkuszach należy przyjąć, że zarówno 
wygląd otoczenia, jak i pomieszczeń szkolnych, od[powiada zasadom bezpieczeństwa i 
higieny. 
 


